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. REPUBLIKA E KOSOVE;‘S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.Anr.42/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi
- kryesues, Kujtim Pasuli dhe Hidajete Gashi Alaj - anétarg, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, t& paraqitur
kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n€ Prishting, pér shkak
té pjesémartjes s€ klerikéve fetar dhe pérdorimit t& ndikimit fetar n€ fushaté zgjedhore pér
Zgjedhjet Lokale n& Republikén e Kosovés qé do t&€ mbahen me datén 12 Tetor 2025, né
seancén e panelit t& mbajtur mé 20.09.2025, merr kéte:

VENDIM

Refuzohet e pa bazuar ankesa ¢ subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, ZL.Anr.42/2025, e datés 17.09.2025, paraqgitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& pjesémarrjes s¢ klerikéve
fetar dhe pérdorimit té ndikimit fetar né fushaté zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né Republikén
e Kosovés gé do t& mbahen me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 17.09.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén e identifikuara me numér ZL.Anr.42/2025,
nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli ng Prishting, me t& cilén pretendon se
mé daté 16.09.2025, kandidati i PDK-sé& pér kryetar t& Komuné&s s& Mitrovic€s sé bashku me
kryetarin aktual nga e njéjta parti Bedri Hamza jan€ shfaqur né fotograti me njé klerik fetar
(hoxhg). Parashtruesi i ankesés thekson se sipas nenit 5 par. 2 pika 4 t& Rregullés Zgjedhore
07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s€¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar, nuk lejohet pérfshirja e t&€ punésuarve né organizatat fetare. Parashtruesi i ankesés
thekson se ky veprim pérbén shkelje t€ barazisé né garé dhe pérdorim té ndikimit fetar né
fushaté zgjedhore, duke cenuar integritetin e procesit zgjedhor dhe kérkon nga PZAP-i t&
konstatoj shkeljen e béré nga z. Tahiri dhe t& i shqiptojé sanksionin sipas legjislacionit n& fuqi.
Si prové ka bashkangjitur njé fotografi.

NE pérgjigje né ankesé subjekti politik PDK thekson se kjo ankesé &shté térésisht e pabazuar
dhe e paargumentuar pér arsyet se ankesa nuk e fotografia n€ fjalé nuk éshté publikuar as né
profilin e z. Arian Tahiri, e as né até t€ z. Bedri Hamzés. Andaj, e nj&jta thekson se ankesa e
LVV-sé nuk paraqet asnjé fakt q¢ déshmon se fotografia &shté shpérndaré nga veté kandidati
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Arian Tahiri dhe se né rrethanat e rastit konkret, pérmes kétyre veprimeve, PDK nuk &shté
pérgjegjése pér shkelje té ligjit, dhe kérkon qé t& refuzohet ankesa né fjalé.

Paneli pasi qé shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga subjekti
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), vlerésoj se pretendimet e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje, jané t€ pa géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankesé, materiali i bashkangjitur me ankese nuk specifikon datén se kur éshté
realizuar fotografia, pra Paneli nuk mund te pranoj njé pretendim te tille derisa ankuesi nuk ka
déshmuar se fotografia me pérmbajte te tillé, 8shté realizuar gjate fushatés zgjedhore

Rregulla Zgjedhore e KQZ-sé Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés
sé¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, gjegjésisht neni 5 par. 1 nén paragrafi 1.1 t€,
pércakton se: Gjaté periudhés sé fushatés zgjiedhore, si¢ pércakiohet né nenin 44 & LZP-sé,
subjektet politike té certifikuara kané 1€ drejté té organizojné dhe mbajné tubime-ngjarje
politike, tryeza té rrumbullakéta, konferenca pér shiyp, fialime, ose ndonjé aktivitet tjetér ié
ngjashém, pérmes té cilave ata mund t'i shprehin livisht mendimet e tyre me géllim (€ fitimit (¢
pérkrahjes nga votuesit e tyre. Ndérsa sipas nenit 5 par. 2 nén paragrafi 2.4 t¢€ késaj rregullore
pércaktohet se né fushatén e zgjedhjeve, nuk mund & pérfshihen kategorité e personave, si né
vijim: té punésuarit né organizatat bamirése dhe fetare.

Me nenin 117 paragrafi 3 i Ligjit Nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés (LZP), n& ményré decidive potencohet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja
mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”.

Andaj nisur nga dispozita e sipércituara Paneli ka gjetur se pretendimet ankimore té
parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana e subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), jané té pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se
nga veprimet e pérshkruara né ankesé dhe nga fotografia e ofruar si déshmi nuk &shté vértetuar
gshté realizuar gjate fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés qé do
té mbahen me datén 12 Tetor 2025. Ne rrethanat e rastit konkret, Paneli vleréson se ankuesi
nuk ka déshmuar me prova konkret se &shté mbajtur ndonjé tubim apo ndonj& ngjarje politike
ose ndonjé aktivitet tjetér té& ngjashém e cila ka t& b&jé me aktivitete t& fushatés zgjedhore me
té cilén do t& shkeleshin rregullat zgjedhore. Andaj sipas vlerésimit t& Panelit, nuk mund té
vértetohen pretendimet pér té cilat theksohen né ankesé gjegjésisht se &shté¢ mbajtur ndonjé
tubim me karakter zgjedhor dhe se né t&€ ka marr€ pjesé apo &shté i pérfshiré ndonjé klerik fetar.

Andaj paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t€ pretendimeve & tij, nuk ka
ofruar déshmi t& garta dhe bindése dhe se pretendimet e tilla jan€ t€ pagéndrueshme,
sipérfagésore dhe jo e konkretizuar, andaj t& njéjtén e refuzoi si té pabazuar, pér faktin se nga
veprimet e pérshkruara né ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi nga parashtruesi i ankesés



nuk éshté arritur q&€ do té& vértetohej se ka pasur shkelje t& dispozitave t&€ Rregullés Zgjedhore
t& KQZ-s& Nr.07/2024..

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin 118 pa. 1
t& LZP-sé, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1..Anr.42/2025 daté 20.09.2025
» Kiryesues i Panelit
Ramush Bardiqi
3% /A

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit-118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykata Supreme t&€ Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t&

ké&tij vendimi.



